Quod in generis partiuone nomen genus significans ponatur in casu genitiuo vel ablatiuo cum ex præpositione, vel è, vel de. Cap. LXX.

Multi & Poetarum & Oratorum id vsu multo conterunt, vt cū generalis alicuius partiuo fit, cum generale nomen ponat ut in casu patrio aut in ablatiuo cū præpositione, è, ex, vel de. Ea autem partiuo fit sapiens nominibus illis qua subscripta sunt, multus, aliquis, quispiam, nullus, nemo, alius, & si qua sunt generis eiusdem, quibus nomina numeri qua ordinem significant adiungat: ut, Nemo amicorum tibi conueniens est. Primus oratorum in Latina lingua Cicero est. Nemo ex Poëtis, apud nos Virgilio grauior est.

EN N IVS. Pendent peniculamenta a vnum ad quemque pedum.

Peniculamenta vestium partes appellat.

PR O P E R T IVS. Aequè utinam primis animam me ponere cunis iussisset quæuis de tribus vna soror.

PL A V T V S. Satin' habes, si feminarum nulla est, quam aequè diligam?

VI R G I L IVS. Multos Danaum demittimus Orco.

TE R E N T IVS. Nemo est meorum amicorum hodiè, apud quem expromere omnia mea occulta audeam.

SVE TON IVS. Valerius Messala tradidit neminem vnquam libertinorum adhibitum ab eo cœnæ. *Idem.* Diuus Tiberius adulatione adeo aduersatus est, vt neminem Senatorum aut officij aut negotij causa ad lecticam suam admiserit. *Idem.* Neminè exulum nisi ex Senatus autoritate restituit. **PL**IN IVS. Nemo mortaliu omnibus horis sapit. *Idem.* Hoc primum quisquis in remediis animi sui habeat ex omnibus bonis, quæ homini tribuit natura, nullu melius esse tempestiua morte. In eaque id optimum, quod illam sibi quisque præstare poterit. *Idem.* Lanarum nigræ nullum colorem bibunt. *Idem.* Piscium femina maiores quam mares. **A**V L. **G**ELL IVS. Plerique nobilium Græcorum affirmatissimè scripserunt, simulachrum columbæ è ligno ab Archita ratione quadam disciplinaque mechanica factum volasse. *Idem.* Grammaticus autem quispiam è nobilioribus ab emptore adhibitus reperisse vnum in libro mendum dicebat. *Idem.* Quispiam de sectatoribus Phaurorini, videbatur esse in literis veterator. Valerium, inquit, Probum audiui hæc dicere. *Idem.* Plutarchus secundo librorum quos de Homero composuit, imperfectè, atque præposterè, atque inscitè syllogismo esse vsum Epicurum dicit. *Idem.* Aurelius autem Opilius in primo librorum quos Musarum inscripsit: Induciam, inquit, dicitur, quum hostes inter se vtrunque vtroque alteri ad alteros

impunè & sine pugna incunt. Nos neq; solæcissimum neque barbarissimum apud Græcorum idoneos adhuc inuenimus. **V**A L E R IVS M A X. Diuina fortuna vulnus Phereo Iafoni quidam extitij eius cupidus intulit. Nam quum inter insidias gladio eum percussisset, vomica, quæ à nullo medicorum sanari potuerat, ita rupit, vt hominem pestifero malo liberaret. *Idem.* Indignatus quoque quod ex licitoribus nemo se equo descendere iussisset. *Idem.* **A**R C E P A G U S, quid quisque Atheniensium ageret, aut quonam quæstu sustentaretur, diligentissimè inquirere solebat. **S**ALLVST IVS. Amicorum neque nobis, neque cuiquam hominum satis fuit. *Idem.* Malitia præmiis exercetur, vbi ea dempseris, nemo omnium gratuito malus est. **M. C I C E R O.** Nemo est illorum omnium mihi te iucundior. *Idem.* Ex his alius alio plus habet virium. 3. *de Leg.* 24. Quod enim est tam desperatum collegium, in quo nemo è decem sana mente sit? *de Senec.* 21. Nec verò quenquam senum audiui oblitum quo loco thesaurum obruisset. 5. *Tuf.* 11. Afclepiadem ferunt non ignobilem neque in exercitum philosophorum, quum quidam quæreret quid ei cæcitas attulisset, respondisse, vt puero vno esset comitator. 10. *Fa.* 5. Nihil est quod tibi maioris fructus gloriæq; esse possit, nec quicquam ex omnibus rebus humanis est præclarior aut præstantius quam de Repub. bene mereri.

Particulam, èd quòd, cum comparatiuo positam dici pro eo quòd est, præcipuè quia. Cap. LXXI.

Hoc scribendum suscepimus, eoque diligentius, quòd elegantia carere mihi visum non est. *Idem.* autem eiusmodi est, quum sermone domestico dici solet, præcipuè quia, dicat elegantius particulam, èd, cum comparatiuo accommodo & particula quod pro quia: ut, Amicitiam negligendam non putamus, eoque magis, quòd fortunæ tristioris quædam quasi medela sit. Literarum studium èd nobis debeat esse ardentius, quòd gloriam comparent amplissimam. Literæ mihi tuæ fuerunt èd iucundiores, quòd eis huc te venturum scribis.

PLIN IVS iunior. Nobis hoc maior agenda reuerentia est, quòd iam illo functi sumus. **C. M E M M IVS.** Nonne summa ope nitimini, atque èd vehementius, quòd maius dedecus est paria amittere, quam omnino non parauisse. **M. C A E L IVS.** Hoc èd diligentius facio, quòd quum otiosus sum, planè vbi delectem otium meum, nò habeo. *Idem.* Has ego tibi literas èd maiore misi interuallo, quòd comitiorum dilaciones occupatiorem me habent. **V A L E R IVS M A X I MVS.** In C. Fabrij & Q. Aemilij Papi principum seculi sui domibus argentum fuisse confitear oportet. Vterque enim patellam deorum & salinum habuit, sed èd lautius Fabritius, quòd patellam suam corneo capedunculo sustineri voluit. **M. C I C E R O.** 2. *Amic.* 15. Amicitia nostræ memoriam spero sempiternam fore, idque mihi èd magis est cordi, quòd ex omnibus seculis vix tria aut quatuor nominantur paria amicorum: quo in genere sperare videor Scipionis amicitiam & Lælij notam posteritati fore.

Ibid. Eoque ad te tardiùs scripsi, quòd quotidie te ipsam expectabam. 2. *Fa.* 13. Hæc èd pluribus scripsi, quòd mihi significabant literæ tuæ subdubitare, qua essem erga illum voluntate. *Ibid.* Meministi enim profectò (vt opinor) Attice, & èd magis, quòd P. Sulpitio vtebare multum. 2. *Offi.* 62. T. Emeritate enim remota, grauissima est liberalitas, eoque eam studiosius plerique laudant, quòd summi cuiusque bonitas commune per fugium est omnium. *de Amic.* 7. Ex me quærun crebrò, & ex hoc item Scæuola, quòd nam pacto mortem Africani feras, eoque magis quòd his proximis Nonis, quum in hortos D. Bruti auguris commentandi causa, vt afolet, venissemus, tu non affuisti. 1. *Tuf.* 6. In quo èd magis nobis est elaborandum, quòd multi iam esse Latini libri dicuntur scripti inconsideratè ab optimis illis quidem viris, sed non satis eruditis. *Ibid.* Nunc vt honores, vt omnis dignitatis gradus, sic huius scientiæ splendor deletus est. Idq; èd indignius, quòd eo tempore hoc contigit, quum is esset, qui omnes superiores, quibus honore par esset, scientia facillè vicisset. 2. *de Or.* 28. Èd quidem loquor confidentius, quòd Catulus auditor accessit. 3. 212. Hæc èd dico pluribus, quòd genus hoc totum Oratores, qui sunt veritatis ipsius actores, reliquerunt: imitatores autem veritatis histriones occupauerunt. *Idem.* hoc pro eo dixit. Quum, inquit, salutationi nos dedimus amicorum, quæ fit hoc etiam frequentius quam solebat, quòd quasi auem albam videntur bene sentientem ciuem videre, abdo me in bibliothecam.

Particulam èd cum superlatiuo Plinius iunior coniunxit. Mala, inquit, emptio semper ingrata est, èd maximè quòd exprobrare stultitiam domino videtur. *Idem.* quoque in hoc dicendi genere tantò pro èd vsurpauit: Tantò, inquit, Laudabilior munificentia nostra fore videbatur, quòd ad illam non impetu quodam sed consilio trahebatur. *M. item Cicero particulam, quia, pro, Quod, raro vsurpat.* Quorum, inquit. 2. *Offi.* 45. prima ætas propter humilitatè & obscuritatem in hominum ignoratione versatur, hi simul ac iuuenes esse cœperunt, magna spectare & ad ea rectis studiis debet contendere, quòd èd firmiore animo facient, quia non modò non inuidetur illi ætati, verum etiam fauetur. *Ibid.* Quod èd magis miror, quia scriptum à discipulo eius Possidonio est, triginta annos vixisse Panætium, postquam illos libros edidisset.

Quòd, pro

Quò, pro vt, comparatiuo quam positiuo adiungi
sapius. Cap. LXXII.

Quò imitari auctores possis facilis, hoc quoque preceptum voluimus. Quum alij multi primi in dicendo nominis, tum vel maximè Val. Maximus illud obseruare in dicendo soliti sunt: vt particulam, Quò, pro vt, cum comparatiuo coniungerent, inque medio saepe vocem aliquam imponerent. Ad te scribo quò amicitia nostra crescat amplior.

Cibo & somno parcè vtendum est, quò sit ingenij acrimonia maior. Artium bonarum studiis opera danda est, quò sit animus tuus diuiniore. T E R E N T I V S. Id amabò adiuta me, quò id fiat facilis. Q V I N T I L I A N V S. Difficiliora debent esse quæ exercent, quò sit leuius ipsum illud in quod exercent: vt athleta ponderibus plumbeis affuefaciant manus: quibus vacuis & nudis, in certamine vtendum est. Idem. Culpa est in præceptoribus prima, libenter deridentibus puerum, partim cupiditate diutiùs exigendi mercedulas, partim ambitione, quò difficilior sit quod pollicetur, partim etiam incertitia tradendi vel negligentia. Proxima in nobis, qui morari in eo quod nouimus, quam discere quod nondum scimus, melius putamus. Idem de Demosthene. Scandens in aduersum continuabat quam posset plurimos versus. Idem. Quò faciliùs verba ore libero exprimeret: calculos lingua voluens dicere domi solebat. Idem. Pythagoreis certè moris fuit, quum euigilassent, animos ad lyram excitare, quò essent ad agendum erectiores: & quum somnum peterent, ad eandem prius lenire mentes, vt si quid fuisset turbidiorum cogitationum, lenirent. D. B R V T V S. Nos hinc valeamus rectè, & quò melius valeamus operam dabimus. V A L E R I V S Maximus. Quicquid in excelso fastigio positum est, humili & trita consuetudine, quò sit venerabilis, vacuum esse conuenit. Idem. Maiores natu in conuiuiis ad tibias egregia superiorum opera carmina comprehensa pangebant: quò ad ea imitanda iuuentutem alacriorem redderent. M. C I C E R O 15. Fam. 20. Quò rolerabiliùs feramus igniculum desiderij tui, crebris nos literis appellato. 3. Tuscul. Quò enim maiore sunt isti odio supplicioque digni, qui non solum vestris domiciliis atque delubris sunt funestos ac nefarios ignes inferre conati. Ibid. Vnde igitur ordiar? an eadem attingam, quæ modò breuiter dixi: quò faciliùs oratio progredi possit longius? Ibid. Facessant igitur omnes qui docere nihil possunt, quò meliùs sapientiusque viuamus.

Nsi vt in hoc, ita in alijs quoque superioribus exemplis dicere mauius, quo, pronomen esse ablatiui casus.

Ne autem sine comparatiuo dici putes, exempla subiungimus.

T E R E N T I V S. Hanc simulant parere, quo Chremetem absterreant. M. C I C E R O. Omnia faciat quo propositum assequatur. 5. Tuscul. 83. Inducebat Carneades non quo probaret, sed vt exponeret Stoicis summum bonum esse frui his rebus, quas primitiua natura conciliauisset. Huius verò atatis doctores particulam, quò, pro, vt, vel cum comparatiuo vel sine eo vsurpant promiscuè. Qui pro vt nonnunquam dici attendimus.

T E R E N T I V S. Quantò satius est te id dare operam, qui istum amore ex animo amoueas tuo: quam id loqui, quò magis libido frustra incendatur tua.

Quò, pro Quantò, & Hoc, vel, eo, pro, tantò, simul ponenda esse. Cap. LXXIII.

Quò plura auctorum volumina excusseris, eò tibi facilior hac præceptio sit. Particula quò, pro, quanto, & hoc, vel, eò, pro, tanto, à doctioribus sapientissimè vsurpantur. Vt, Quò te magis amo, hoc plures ad te scribo literas. Quò quis altiore animo natus est: eò ad summum reip. fastigium contendit enixius. Quò quis pauperior est, eò ei vehementior est ad studia literarum cupiditas.

P L I N I V S. Omnia animalia quò maiore corpore, eò minùs fecunda sunt. Q V I N T I L I A N V S. Vox vt nerui, quò remissior, hoc & grauior: quò tenior, hoc tenuis & acuta magis est. Idem. Quò quisque ingenio minùs valet, hoc se magis attollere & dilatare conatur: vt statura breues in digitos eriguntur, & plura infirmi minantur. Idem. Præceptor quò sapius monuerit, hoc rariùs castigabit. M. C I C E R O. Quò difficilior, hoc præclarius. 1. Tuscul. Quò minùs ergo honoris erat poetis, eò minora studia fuerunt.

Quamuis quò præponatur sapius, postponi tamen prorsus non negamus. M. C I C E R O. Peto à te hoc diligentius quam si mea res esset, quò est honestius de amicorum pecunia laborare quam de sua. Nonnunquam inuenire est particulam quò, solam positam: aut pro particula, hoc, vel, eò, poni, tantò.

O V I D. Quoque magis regitur tantò magis aestuat ignis.

P L I N I V S. Quò maius est animal, tantò diuinius formatur in vtero. Idem. Triticum quò ferius meretur, copiosius inuenitur: quo celerius verò, eò speciosius & robustius.

Semitarium illud, secundum quò quisque, qua dicendi ratione euitari possit. Cap. LXXIV.

V T elegantissimè quemque imitari contendes, ita elegans maximè euades. Ab elegantissimis autè præceptionem hanc maximè obseruat à inuenias: vt quum eis id dicendum est, quò indoctum vulgus di-

ci: secundum quò quisque, tum superlatiua duo dicant, utrunque nominale, vel utrunque aduerbiale, vel alteri nominale, & alterum aduerbiale, quibus particula ita vt, & quisque, vel adiungatur, vel omiramicitià longissimè, id est, secundum quò quisque bonus est, ita retinet citià diu retinet, parum enim bonus, parum diu retinet, melior diu maximè, ita superbia eminentissimus. Maximè quisque diues, à

M. C I C E R O 1. Offic. Primum illud in officio est, vt ei plurimum tribuamus à quo plurimum diligimur. Ibid. Optimè societas hominum coniunctioque seruabitur: si vt quisque erit coniunctissimus, ita in eum plurimum benignitatis conferetur. Ibid. Nec dubium quin maximo cuique plurimum debeatur. Ibid. In collocando beneficio, & in referenda gratia, si cætera paria sint, hoc maximè officij est vt quisque maximè opis indigeat, ita ei potissimè optulari. Ibid. A quo plurimum sperant, etiam si ille his non eger, tamè ei potissimè inferuiunt. Ibid. Vt quisque animi magnitudine maximè excellit ita maximè vult omnium princeps esse, vel solus esse. Ibid. Vt quisque sordidissimus videbitur, ita libentissimè seueritate iudicandi sordes eluet. Ibid. Nostros homines Syrorum venalissimè similes esse, vt quisque optimè Græcè sciret, ita esse nequissimum. Ibid. Vt enim quis optimè dicit, ita maximè dicendi facultatem, varioque euentus orationis, expectationemque hominum pertimescit.

Aliquantò alienum illud Turpilij est ad eandem sententiam dictum.

Profectò vt quisque omnino contentus fuit, ita fortunatà vitam duxit maximè. Itemque, illud M. Tully: Colendum autè esse ita quæque maximè, vt quisque his virtutibus lenioribus erit ornatus, modestia, temperantia, ac ipsa, de qua iam multa dicta sunt, iustitia.

Particula enim, vt, & ita, isdem comparationis gradibus adiungi solent. Macrobius cum positiuo coniungit: Oportet, inquit, vestri in conuiuiis sermones, vt castitate integros, ita appetibiles venustate. Sine vlla comparatione dici ignotum non est, sed ascribimus pro particula ita, sic nonnunquam poni: ea de re ne dubites.

M. C I C E R O. Vt bona natura appetimus, sic à malis natura declinamus. Idem. Propriè vt agrotatio in corpore, sic agritudo in animo nomen habet.

Quò, omnis, & quisque omnibus comparationis gradibus adiungi possint, quamuis hoc superlatiuo, illud positiuo & comparatiuo adiungatur sapius. Caput LXXV.

Omnibus Latina lingue doctioribus id consuetè multum vsitatum est, vt vox, omnis, cum positiuo aut comparatiuo, quisque, verò cum superlatiuo adiungatur. Si verò nullus sit comparationis gradus promiscuè dicatur utrunque. Sed omnis quam quisque vsitatus est. Illud tamen non putauimus prætereundum, propterea quòd aliter multis persuasum est. Hoc autem est. Vox omnis, etiam cum superlatiuo, quisque cum positiuo vel comparatiuo dici potest. Vt, Amicis omnibus non parum deferendum est. Doctiores omnes fortuna vim nihil metunt. Hominibus perditis optimus quisque inuisus est.